ŷ. 3. ECCE DIES VENIUNT, ET CONVERTAM CONVERSIONEM POPULI MEI ISRAEL ET JUDA. Quelques interprètes (3) soutiennent que cette prophétie, qui est continuée dans tout ce chapitre et dans le suivant, regarde la fin des siècles, lorsqu'Israël et tous les peuples du monde se convertiront, et reconnaîtront Jésus-Christ. Il n'est pas possible, disent ces auteurs, d'expliquer à la lettre tout ce qui est dit ici, ni du retour de la captivité, ni de la conversion des Juifs et des gentils par la prédication des apôtres. D'autres (4), au contraire,

soutiennent que ces promesses regardent précisément la venue du Sauveur et la fondation de l'église de Jésus-Christ. Les Juifs et leurs adhérents l'expliquent tout entière du retour de la captivité de Babylone. Mais la plupart (5) gardent un juste milieu et disent que, dans le sens historique, elle renferme plusieurs circonstances, qui ont eu leur accomplissement au retour de la captivité de Babylone ; mais aussi qu'il y en a beaucoup d'autres qui conviennent tellement à Jésus-Christ et à l'établissement de son Église, qu'on ne peut leur donner littéralement un autre sens ; et que les passages même les plus clairs et les plus formels pour la délivrance de Babylone, s'expliquent très naturellement de Jésus-Christ et de ses fidèles. C'est ce qui nous paraît le plus certain.

ŷ. 4. QUÆ LOCUTUS EST AD ISRAEL ET AD JUDAM. *Ce que le Seigneur a dit à Israël et à Juda ;* ou (6), *touchant Israël et touchant Juda.* Voici une prophétie qui regarde toute la race d'Abraham. Après le retour de la captivité, il n'y eut plus la distinction odieuse d'Israël et de Juda. Tous les membres des dix tribus qui revinrent, se réunirent à Juda et à Benjamin, et ne firent qu'un seul peuple et un seul état.

(1) כתב לך את כל חזברתי אשר דברתי אליך

(2) Jerem. xxxvi. 1. 2.

(3) Hebræi. et Hebraizantes apud Hieron. præfat. in l. vi. Comment. in Jerem.

(4) Hieron. Raban. Dionys. Hugo. Est Tir.

(5) Theodoret. Thom. Sanct.

(6) Les Septante : Ε'πι Ι'σραηλ, κα' Ι'ουδα. Heb. אל ישראל ואל יהודה

5. Quoniam hæc dicit Dominus : Vocem terroris audivimus ; formido, et non est pax.

6. Interrogate, et videte si generat masculus : quare ergo vidi omnis viri manum super lumbum suum, quasi parturientis, et conversæ sunt universæ facies in auriginem ?

7. Væ ! quia magna dies illa, nec est similis ejus ; tempusque tribulationis est Jacob, et ex ipso salvabitur.

8. Et erit in die illa, ait Dominus exercituum, contegram jugum ejus de collo tuo ; et vincula ejus dirumpam, et non dominabuntur ei amplius alieni ;